
52 – São Paulo, 60  (55) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 24 de março de 2015

RF. 806.789.9/3, RENEE ALLAN AUGUSTO, Coordenador 
de Projetos, ref. DAS-10, comissionado, para responder pelo 
expediente da Supervisão de Informática, Coordenadoria de 
Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, durante impedimento legal da desig-
nada por Licença Médica, no período de 16/03/15 a 27/04/15, 
portando de diploma de Nível Superior. PORT. 202/SMADS/
CGP/SEF/2015.

RF. 731.246.6/3, HELENA SILVEIRA BOEN, Especialista em 
Assistência e Desenvolvimento Social, padrão S-2, efetivo, para 
responder pelo expediente do Centro de Referência de Assis-
tência Social de Pedreira, da Supervisão de Assistência Social 
de Cidade Ademar, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, durante impedimento legal da desig-
nada, no período de 17/02/15 a 03/05/15. PORT. 207/SMADS/
CGP/SEF/2015.

APOSTILA SUBSTITUIÇÃO
Leia-se como segue e não como constou:
RF. 779.373.1/1, MARIA IVANIRA BEZERRA DA SIL-

VA SANTOS , COORDENADOR I... período de 19/01/15 a 
03/02/15...PORT. 119/SMADS/CGP/SEF/2015.

Leia-se como segue e não como constou:
RF. 779.373.1/1, MARIA IVANIRA BEZERRA DA SIL-

VA SANTOS , COORDENADOR I... período de 04/02/15 a 
13/02/15...PORT. 128/SMADS/CGP/SEF/2014.

PORTARIA CESSAÇÃO
Cessar os efeitos da Portaria de Designação nº 

205/2015, publicada em DOC de 20/01/2015, que designou a 
Sra. CLAUDIA MACEDO PIRES, RF. 301.125.9/7, Coordenador 
I, ref. DAS-11, comissionado, para responder pelo expediente 
do Centro de Referência Especializado de Assistência Social 
de Santo Amaro, da Supervisão de Assistência Social de Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, a partir de 17/03/15. PORT. 205/SMADS/CGP/
SEF/2015.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS

 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-
LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XII do art. 12 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 91, de 12 de 
julho de 2006,

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do De-
creto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente 
Rodrigo Leal Griz, CPF 054.831.974-02, para atuar na sessão de 
Câmaras Reunidas, a ser realizada dia 27 de março de 2015, às 
09h30, no Conselho Municipal de Tributos, em substituição ao 
Conselheiro Efetivo Jonathan Barros Vita, RF 007.524.144-70.

DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento In-
terno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 2014, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente Ruy 
Brito Nogueira Cabral de Morais, CPF 104.971.478-40, para 
atuar na sessão de Câmaras Reunidas, a ser realizada dia 27 de 
março de 2015, às 09h30, no Conselho Municipal de Tributos, 
em substituição ao Conselheiro Efetivo Rogério Mollica CPF 
248.521.238-45.

DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do De-
creto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente 
Alexander Gustavo Lopes de França, CPF 307.417.888-45, para 
atuar na sessão de Câmaras Reunidas, a ser realizada dia 27 de 
março de 2015, às 09h30, no Conselho Municipal de Tributos, 
em substituição ao Conselheiro Efetivo Marcelo Guaritá Borges 
Bento, CPF 002.749.286-98.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO:
Termo de Contrato de Prestação de Serviço por Tempo 

Determinado firmado nos termos da Lei n.º 10.793/89, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 32.908/92, Emenda 22/01 à Lei 
Orgânica do Município de São Paulo, Lei n.º 13.261/01, e Lei 
n.º 16.122/15, pelo prazo de 12 (doze) meses, consoante auto-
rização da Sra. Superintendente do Hospital do Servidor Público 
Municipal, expressa nos autos conforme segue:
Nº Processo Contratado RG Ass. Contr. Início Exerc.
2014-0.006.273-6 ADILON HARLEY MACHA-

DO DA SILVA
MG13400416 19/03/2015 19/03/2015

2015-0.027.223-6 MARIA CELESTE GARRINI 8536594 21/03/2015 21/03/2015

 SUPERINTENDÊNCIA 
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO:
Proc.2015-0.051.503-1-HSPM – ADRIANA TANAKA 

TIBANO, R.F. 641.638.1/1, Especialista em Saúde Médico - 
Nível III – Categoria 2. Em face das manifestações favorá-
veis contidas no presente e, com fundamento no Decreto n° 
48.743/07, AUTORIZO , o afastamento do(a) servidor(a) acima 
mencionado(a), sem ônus para a Municipalidade e sem prejuízo 
de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, para 
participar da 12º COPA – Congresso Paulista de Anestesiologia, 
no período de 23 a 26 de abril de 2015, em São Paulo - SP.

 SUPERINTENDÊNCIA
PORTARIA Nº32/2015
A Superintendente do HOSPITAL DO SERVIDOR PÚ-

BLICO MUNICIPAL - HSPM, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei.

RESOLVE:
Cessar a Gratificação de Ensino para o empregado público 

abaixo relacionado, nos termos do Artigo 42 da Lei 13.766 de 
21 de janeiro de 2004.

Seção Técnica de Coloproctologia:
PAULA MENDONÇA TAGLIETTI, RF. 41015-2, Médica, Pa-

drão NS-1A (J20);
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagirão ao dia 01 de Março de 2015.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 APOSTILAMENTO - APOSENTADORIA
529.630.7.V2 CARLOS APARECIDO RODRIGUES PRO-

CESSO Nº 2012-0.247.112-5:
I - Á vista das informações constantes no presente, APOS-

TILO o Título de Aposentadoria nº 053/2012 – SEME para fazer 
constar que o nº correto do processo é: 2012-0.247.112-5 e não 
como constou.

585.006.1.V2 IVANI ROSA DE OLIVEIRA PROCESSO 
2014-0.023.927-0:

I - Á vista das informações constantes no presente, APOS-
TILO o Título de Aposentadoria nº 010/2012 – SEME para fazer 
constar que o nº correto do processo é: 2014-0.023.927-0 e não 
como constou.

601.768.1.V1 MARIA JOSÉ DE ALMEIDA MACEDO 
PROCESSO Nº 2012-0.304.499-9:

I - Á vista das informações constantes no presente, 
APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 054/2012 – SEME para 
fazer constar no item 1 – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: PA-
DRÃO: M9 e não como constou e no item 3 – PROVENTOS CAL-
CULADOS PELA MÉDIA A BASE DE 86,10% e não como constou.

RETIFICAÇÃO DE DESPACHO D.O.C. 01/8/2012
575.811.4.V2 ANTONIO LUIS ADRIANO PROCESSO Nº 

2012-0.195.602-8:
I - Á vista das informações constantes no presente, RETI-

RATIFICO o despacho de folhas 13 para fazer constar que o 
nome correto do servidor aposentado é ANTONIO LUIS ADRIA-
NO, Registro Funcional: 575.811.4.V2 e não como constou.

II – Em decorrência Apostilo o Título de Aposentadoria nº 
040/2012 – SEME.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF. Nome Cargo Dias Ex. A partir
539.046.0V3 Silvana Aparecida 

Costa
Supervisor Técnico 10 2015 23/03/2015

670.467.1V3 José Américo 
Fonseca

Coordenador de Equipa-
mento de Esportes

30 2015 23/03/2015

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA SUBSTITUIÇÃO
RF. 650.634.8/1, SUELY SOARES, Assistente de Gestão de 

Políticas Públicas, padrão M-9, efetivo, para exercer o cargo de 
Encarregado de Equipe, ref. DAI-07, Supervisão de Assistência 
Social de Cidade Ademar, da Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, em substituição a ANA LUIZA 
ARAUJO DE OLIVEIRA, RF 644.216.1/1, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas, padrão M-8, efetivo, durante impedimento 
legal por Licença Médica do titular, no período de 13/03/15 a 
06/06/15. PORT. 167/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 778.458.9/1, DANIEL PREGNOLATTO MAIA, Espe-
cialista em Assistência e Desenvolvimento Social, padrão S-2, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, ref. DAS-11, 
do Núcleo de Planejamento, Supervisão de Assistência Social 
de Aricanduva/Formosa/Carrão, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a LILIAN 
LUZIA MENDES DE PAULA ARAUJO, RF. 788.640.3/1, Especialis-
ta em Assistência e Desenvolvimento Social, padrão S-2, efetivo, 
durante impedimento legal por Férias do titular, no período de 
17/03/15 a 31/03/15, portando diploma de Serviço Social. PORT. 
197/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 817.148.3/2, SANDRA HARUMI SANTOS MATSUDO, 
Assistente Técnico I, ref. DAS-9, comissionado, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico I, ref. DAS-11, da Supervisão 
de Informática, Coordenadoria de Gestão Administrativa, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, em substituição a GERVÁSIO ALVES DA SILVA NETO, RF. 
810.327.5/1, Supervisor Técnico I, ref. DAS-11, comissionado, 
durante impedimento legal por Férias do titular, no período 
de 16/03/15 a 25/03/15, portando diploma de Nível Superior. 
PORT. 199/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 588.010.6/1, SERGIO SILVEIRA CAMARGO, Assis-
tente de Gestão de Políticas Públicas, padrão M-9, efetivo, para 
exercer o cargo de Coordenador, ref. DAS-10, da Secretaria Exe-
cutiva, do Conselho Municipal de Assistência Social, Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, em substituição a ALINE GOMES BERTINI, 
RF. 796.384.0/1, Agente de Apoio, padrão B-2, efetivo, durante 
impedimento legal por Férias do titular, no período de 17/03/15 
a 31/03/15, portando diploma de Nível Superior. PORT. 200/
SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 806.789.9/3, RENEE ALLAN AUGUSTO, Coordenador 
de Projetos, ref. DAS-10, comissionado, para exercer o cargo 
de Supervisor Técnico II, ref. DAS- 12, da Supervisão Técnica 
de Suprimentos, Coordenadoria de Gestão Administrativa, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em substituição a LUCIA CONSOLETI, RF. 815.919.0/1, Supervi-
sor Técnico II, ref. DAS-12, comissionado, durante impedimento 
legal por Licença Médica do titular, no período de 16/03/15 
a 27/04/15, portando diploma de Nível Superior. PORT. 201/
SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 795.455.7/1, ANDREA CATALDI VALVERDE DOS 
SANTOS, Agente de Apoio, padrão B-2, efetivo, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, ref. DAI-7, Supervisão 
de Assistência Social do Jabaquara, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a 
OSWALDO LINO JUNIOR, RF. 740.603.7/1, Agente de Apoio, 
padrão B-4, efetivo, durante impedimento legal por Férias do 
titular, no período de 23/03/15 a 01/04/15. PORT. 204/SMADS/
CGP/SEF/2015.

RF. 787.384.1/1, SIMONE DE LIMA FERREIRA FONTES 
ALVES, Especialista em Assistência e Desenvolvimento Social, 
padrão S-2, efetivo, para exercer o cargo de Supervisor Técnico 
II, ref. DAS-12, Supervisão de Assistência Social de Cidade Ade-
mar, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, em substituição a REGINA LEA GABEL GEBRIM, RF. 
306.271.6/9, Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, comissionado, 
durante impedimento legal por Licença Médica do titular, no 
período de 17/02/15 a 03/05/15, portando diploma de Serviço 
Social. PORT. 206/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 608.136.3/2, FRANCISCO DA CUNHA, Agente de 
Apoio, padrão B-10 efetivo, para exercer o cargo de Encarrega-
do de Equipe, ref. DAI-7, Supervisão de Assistência Social de Vila 
Maria/Vila Guilherme, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, em substituição a ZILDA CRISTINA 
DE OLIVEIRA ALVES, RF. 614.550.7/2, Agente de Apoio, padrão 
B-6, efetivo, durante impedimento legal por Férias do titular, 
no período de 16/03/15 a 30/03/15. PORT. 208/SMADS/CGP/
SEF/2015.

PORTARIA DESIGNAÇÃO
RF. 778.458.9/1, DANIEL PREGNOLATTO MAIA, Especia-

lista em Assistência e Desenvolvimento Social, padrão S-2, efe-
tivo, para responder pelo expediente do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social da Penha, da Supervisão de 
Assistência Social da Penha, da Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, durante impedimento legal 
por Férias do designado, no período de 17/03/15 a 31/03/15. 
PORT. 198/SMADS/CGP/SEF/2015.

PÚBLICO ALVO:Coordenador Pedagógico, Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio que atuam nas EMEFs e EMEFM da 
DRE-MP.

CARGA HORÁRIA:16 horas presenciais
CRONOGRAMA:
Turma A: 02/04, 16/04, 14/05, 30/07 - das 8h às 12h
Turma B: 02/04, 17/04, 14/05, 30/07 - das 14h às 18h
NÚMERO DE VAGAS:50 vagas por turma
LOCAL:CEFOR - Rua Dona Ana Flora Pinheiro de Souza, nº 

76 – Vila Jacuí
INSCRIÇÕES:As inscrições deverão ser efetivadas pelo 

link enviado pela DOT-P para a Unidade Educacional com o 
preenchimento do formulário até 31/03/2015 ou até o término 
das vagas.

AVALIAÇÃO:A avaliação será contínua baseada no aten-
dimento de 100% da frequência, na leitura de textos e debate 
no grupo de discussão, e no desenvolvimento de atividades 
propostas. O resultado será expresso pelos conceitos (“NS”) 
para Não Satisfatório e (“S”) para Satisfatório.

CERTIFICAÇÃO:Farão jus ao certificado os participantes 
que obtiverem conceito (S) (satisfatório) e frequência de 100% 
da carga horária presencial.

REGENTES:
Turma A: Adriana Ferreira Daffre – RF 722.916.0/2
Turma B: Ádna Caetano e Silva Moreira – RF: 794.065.3/1
ÁREA PROMOTORA:DOT-P/ DRE São Miguel
RESPONSÁVEIS:
Diretora de Orientação Técnico-Pedagógica: Vera Maria de 

Souza, RF: 576.310.0/2 - Diretor Regional de Educação – São 
Miguel: Manoel Romão de Souza, RF: 568.449.8/1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO 
MIGUEL

COMUNICADO Nº 21, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe apresentou a Diretora da Diretoria de 
Orientação Técnica DOT-P, COMUNICA a realização do Curso: 
Avaliação para Aprendizagem: constatar, analisar e intervir.

JUSTIFICATIVA:Considerando o Programa de Reorganiza-
ção Curricular e Administrativa, Ampliação e Fortalecimento da 
Rede Municipal de Ensino de São Paulo - Mais Educação São 
Paulo; A Nota Técnica N° 22 que trata sobre a avaliação para a 
aprendizagem no Ensino Fundamental, incluindo a modalidade 
Educação de Jovens e Adultos no Ensino Médio. A Orientação 
Normativa SME 01/2013 de 02/12/2013 – Avaliação na Edu-
cação Infantil: Aprimorando os olhares e o disposto na LDB 
9.394/96 em seu Capítulo II, Seção I, inciso V, promoveremos 
este curso, desenvolvido na linha programática Avaliação para a 
Aprendizagem, de abordagem Conceitual.

OBJETIVOS:
- Refletir sobre a avaliação considerando os princípios do 

Programa Mais Educação São Paulo;
- Apresentar concepções e estudar conceitos sobre a avaliação 

formativa e seu impacto na aprendizagem;
- Discutir avaliação considerando os Ciclos de Aprendizagem.
CONTEÚDOS:
- Concepções de avaliação;
- Avaliação formativa e seus impactos na aprendizagem;
- Ciclos de Aprendizagem e avaliação;
- Critérios e instrumentos de avaliação.
METODOLOGIA:Dialogicidade e problematização; leitura 

de textos de temas abordados; relatos; produção de síntese das 
reflexões e proposições.

PÚBLICO ALVO:Coordenador Pedagógico, Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio que atuam nas EMEFs e EMEFM da 
DRE-MP.

CARGA HORÁRIA:16 horas presenciais
CRONOGRAMA:
Turma A: 17/04, 07/05, 18/06, 13/08/2015 - das 8h às 12h
Turma B: 16/04, 07/05, 18/06, 13/08/2015 - das 13h às 17h
NÚMERO DE VAGAS:50 vagas por turma
LOCAL:CEFOR – Rua Dona Ana Flora Pinheiro de Souza, nº 

76 – Vila Jacuí.
INSCRIÇÕES:As inscrições deverão ser efetivadas pelo 

link enviado pela DOT-P para a Unidade Educacional com o 
preenchimento do formulário até 26/03/2015 ou até o término 
das vagas.

AVALIAÇÃO:A avaliação será contínua baseada no aten-
dimento de 100% da frequência, na leitura de textos e debate 
no grupo de discussão, e no desenvolvimento de atividades 
propostas. O resultado será expresso pelos conceitos (“NS”) 
para Não Satisfatório e (“S”) para Satisfatório.

CERTIFICAÇÃO:Farão jus ao certificado os participantes 
que obtiverem conceito (S) (Satisfatório) e frequência de 100% 
da carga horária presencial.

REGENTES:
Turma A: Adriana Ferreira Daffre – RF 722.916.0/2
Turma B: Vera Maria de Souza - RF 576.310.0/2
ÁREA PROMOTORA:DOT-P/ DRE São Miguel
RESPONSÁVEIS:
Diretora de Orientação Técnico-Pedagógica: Vera Maria de 

Souza, RF: 576.310-0/2
Diretor Regional de Educação São Miguel: Manoel Romão 

de Souza, RF: 568.449-8/1

 PORTARIA Nº 02/2015, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O Diretor de Escola da EMEFM Darcy Ribeiro, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei 
8989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Edilson da Silva Cruz, R.F. 802.656.4, vín-

culo 2, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, QPE 
14A, lotado e em exercício na EMEFM Darcy Ribeiro, E.H. 
16.10.77.123.000.000, a pena de Repreensão, por descumpri-
mento ao disposto nos Incisos I e III do Artigo 178 e o “caput” 
do Artigo 179, ambos da Lei 8989/79, observadas as condições 
previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8989/79, alterados 
pelo Artigo da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 27/11/2014, 
PÁGINA 39.

COMUNICADO Nº 31 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VAGAS: 170 vagas
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – GUAIANASES
DESPACHO DO DIRETOR DA EMEF PROF. LUIZ RO-

BERTO MEGA
Interessado: Jean Roberto Santana - RF: 806.127. 1 vínculo 1
Cargo: Professor de Educação Infantil e Fundamental I - Re-

consideração de penalidade aplicada pela Portaria nº 01 de 07 
de Novembro de 2014, publicada no DOC de 28 de Novembro 
de 2014 página 32. – À vista dos elementos de convicção 
constantes deste protocolado, em especial da manifestação de 
folhas 48, que adoto como razão de decidir, conheço do pedido 
de RECONSIDERAÇÃO, por tempestivo, mas, no mérito, por ine-
xistência de argumentos novos, INDEFIRO o pedido, conforme 
elementos em epígrafe, nos termos do disposto no inciso II do 
artigo 176 da Lei 8.989/79, mantendo-se a Portaria nº 01 de 
07 de Novembro de 2014 da EMEF Prof. Luiz Roberto Mega, 
publicada no DOC. de 28 de Novembro de 2014.

1- Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 24, 25 e 
26/03/2015 das 08:00 às 17:00 horas.

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: 27/03/2015 às 
12:00 horas.

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou estável, na 
JBD ou JEIF;

b) apresentar proposta de trabalho, vinculada ao Projeto 
Pedagógico da escola;

c) conhecer a legislação que rege a organização e funciona-
mento da Sala de Leitura;

d) possuir experiência com projetos voltados para a cons-
trução do comportamento leitor;

e) ter disponibilidade de horário que atenda às necessida-
des da escola e momentos de formação;

d) apresentar memorando da unidade de lotação/exercício 
com a informação de existência de professor substituto, devida-
mente identificado.

4- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 FÉRIAS DEFERIDAS
SUPERVISOR ESCOLAR

RF NOME QTD. EXER. DATA
634.502.6/4 MARIA DA LUZ CORREIA DE OLIVIERA 10 2015 06/04/2015

DIRETOR DE ESCOLA
RF NOME QTD. EXER. DATA
749.628.1/1 FABIANA DE FREITAS 10 2015 08/04/2015
749.502.1/1 ADEGILMA BEZERRA BATISTA 15 2015 06/04/2015
721.891.1/1 ALEXANDRE FRANCO DO NASCIMENTO PINTO 15 2015 19/03/2015
584.426.6 SILMARA MOREIRA DA SILVA 15 2015 17/03/2015
668.644.3/2 ROSELEI MIGLIORINI 15 2015 22/04/2015

COORDENADOR PEDAGOGICO
RF NOME QTD. EXER. DATA
599.814.0/5 ROSELI PASSOS DOS SANTOS 15 2015 06/04/2015

ASSISTENTE TECNICO II
RF NOME QTD. EXER. DATA
771.953.1/1 GIULIANO DOS SANTOS ARCE 15 2015 22/04/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÂO DO D.O.C 20/03/2015 PÁ-
GINA 47

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7542160 LIGIANE PACANHELA DE PAULA 297803

O acúmulo de cargo atende às exigências legais.

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 23/03/2015
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
2951932 ZULEICA NATALE MAGALHAES 293591
3079333 MARIA ADENILDE SANTOS R. DIAS 294632
4814801 MIRENE APARECIDA MILITAO SILVA 303369
6029710 CLEONICE LOPES SOUTO SANTANA 304095
6084770 MARCIA BRADBURY 306310
6272134 LUCILENE CAVALCANTE DE SOUZA 301789
6736815 ZENAILTON GAMA SANTOS 307025
6847901 ADRIANA MENDES ZAMPOLI 289659
6932991 REGIS ALVES DE OLIVEIRA 306993
7117973 MARCIA BALBINO DE FREITAS CARDOZO 298005
7124970 RENATA PEREIRA DA SILVA MATOS 304426
7377665 MEIRY LUCIDI FIORAVANTI 293520
7395663 ELAINE SCARPIONI BARBOSA 313640
7440812 CLAUDINEIA ALMEIDA DE OLIVEIRA SANTOS 293626
7444028 ROSA DAS DORES RODRIGUES 293613
7444605 REGIANE VENTURI 293567
7445369 MARA GLAUCE GARCIA DA SILVA 293641
7449534 PRISCILLA PEREIRA DE A. MOREIRA 287686
7450460 CLEBER ALEXADRE GUEDES 289152
7452811 MARCELA ANTUNES DOS ANJOS 298206
7452993 CLEIDE MOREIRA PRADO 298765
7477929 ROSEMERY CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO 307050
7480890 ELAINE GARCIA VALENTE 295821
7482736 ANDREIA CRISTINA DOMINGOS DE ALMEIDA 298156
7493151 FRANCISCA AMARO DE S. FONSECA 299715
7493886 TATIANA APARECIDA MILANEZ 289665
7558686 MARIA JOSE DE FREITAS 291091
7563477 LUCIENE REIS DOS SANTOS 302051
7725906 GENOEVA BARANKIEVICZ DE SOUZA 307853
7744315 PRISCILA DO ROSARIO BORSI S. LUZ 289680
7821271 CARLA MARIA DA SILVA SOUZA 305196
7952724 CAROLINE RAMOS RODRIGUES DA SILVA 295896
7957190 CARLA RODRIGUES FELIX G. DE LIMA 289119
7966326 CLAUDIA CATARINO ALVES 294565
7983158 LUCIMARA RAPOSO DOS SANTOS 293364
8120374 DANIELLE CHRISTINE SANTOS MIRANDA 307060
8182868 REGINA HIPOLITO DE AQUINO 306977

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7452446 ADRIANA ZUIANI 308798
O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências 

legais.
ACUMULO ILICITO

7343116 JOELMA ANGELA MELO DE ARAUJO 312165
O acúmulo de cargos é ilícito, por incompatibilidade de ho-

rários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
COMUNICADO Nº 23, DE 9 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de São Miguel, no uso de suas atribuições legais, con-
forme o que lhe apresentou a Diretora da Divisão de Orientação 
Técnico-Pedagógica, DOT-P, COMUNICA a realização do Curso 
Autoria e interdisciplinaridade no Ensino Fundamental: 
gestão, docência e os impactos na aprendizagem.

JUSTIFICATIVA:Considerando o Programa de Reorgani-
zação Curricular e Administrativa, Ampliação e Fortalecimento 
da Rede Municipal de Ensino de São Paulo – Mais Educação 
São Paulo; os princípios da autoria e da interdisciplinaridade 
no Ensino Fundamental; os desafios encontrados pela equipe 
gestora e docentes para a construção de um currículo crítico 
e emancipador; Promovemos este curso, desenvolvido na linha 
programática Currículo, de abordagem Conceitual.

OBJETIVOS:
- Propiciar a reflexão dos profissionais – Coordenadores 

Pedagógicos e Professores - para a compreensão da especifici-
dade do trabalho com projetos interdisciplinares e o desenvolvi-
mento da autoria discente e docente;

- Socializar experiências e tematizar práticas docentes no 
desenvolvimento de projetos interdisciplinares e autorais;

- Oferecer espaço de reflexão e diálogo sobre ensino e 
pesquisa, teoria e prática.

CONTEÚDOS:
- A articulação de um trabalho com projetos na perspectiva 

interdisciplinar;
- A construção da autoria gestora, docente e discente;
- Procedimentos de leitura, escrita e pesquisa.
METODOLOGIA:Dialogicidade e problematização; leitura 

de textos de temas abordados; relatos; produção de síntese das 
reflexões e proposições.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-03-24T02:37:19-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




